
 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 RF/EK/RS 
1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO 

DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos nº 1049934-42.2016.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por COMSTAR VEÍCULOS LTDA. vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das Atividades da Recuperanda, 

referente ao período de Setembro de 2016. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório Mensal de 

Atividades, tomando-se como base as informações do período de setembro da 

empresa COMSTAR VEÍCULOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperanda”. 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 RF/EK/RS 
2 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência (DOC. 1): (A) 

Situação Patrimonial; (B) Estoques; (C) Funcionários; (D) Recolhimento de 

Impostos. Destacamos que ainda não houve a realização da Assembleia Geral de 

Credores para aprovação do Plano de Recuperação Judicial. 

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. Destacamos nesse relatório o comparativo do 

Balanço Patrimonial e da Demonstração do Resultado do Exercício, referente aos 

fechamentos de 2015 e dos meses de Julho, Agosto e Setembro de 2016, cuja 

posição denota uma situação econômica e financeira sem apresentar variações de 

monta, ou seja, seus índices permanecem estáveis, tanto no endividamento quanto 

na liquidez, compatíveis com os números apresentados até o momento.  

 

5. No entanto, a Recuperanda ainda apresenta 

resultados negativos no ano de 2016, o qual está acumulado em R$ 1.662.417,00 e, 

mesmo considerando o resultado antes dos Juros, Impostos e Depreciação – 

indicador EBITDA - a atividade da Recuperanda se mostra desfavorável, conforme 

destacado na sequência: 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 RF/EK/RS 
3 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 RF/EK/RS 
4 

 

 

6. Verificamos um declínio no montante de recursos 

disponíveis para pagamento de suas dívidas onde em setembro, a empresa possui 

apenas R$0,57 de recursos para cada R$1,00 de dívida. 

 

 

 

7. Em setembro ocorreu uma diminuição do valor 

disponível em caixa acompanhado de um aumento das vendas feitas a prazo: 

0,72
0,60 0,60 0,57

dez/15 jul/16 ago/16 set/16

Índice de Liquidez Geral



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 RF/EK/RS 
5 

 

8. Há o montante de R$70.000,00 na conta de 

Cheque a compensar, sem composição. 

 

 
9. O endividamento geral da empresa vem 

aumentando a cada mês. Em setembro, se comparado com o mês anterior, o 

aumento foi de 4%. 

 

  

 

B. Estoques 

 



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 RF/EK/RS 
6 

10. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

os seguintes relatórios acerca da posição e estoque e informações complementares 

a compra de mercadorias para revenda: 

 

i. Registro de Inventário. 

ii. Relatório analítico de compras. 

iii. Relatório analítico de vendas. 

iv. Relatório de contas a receber. 

v. Relatório de contas a pagar. 

 

C. Funcionários 

 

11. Os representantes da Recuperanda   apresentaram 

as seguintes informações referentes ao mês de Junho e de Julho de 2016: 

i. Resumo, por filial, da folha de pagamento; 

ii. Provisionamento mensal de férias e 13º salário. 

iii. Pagamento de Pró-Labore 

iv. Planilha com a informação de funcionários admitidos, 

ativos, demitidos e afastados: 

 

 

 

D. Recolhimento de Impostos  

 

12. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

planilha com as informações sobre os recolhimentos de: encargos sociais - INSS, 

FGTS, IRRF e Contribuição Sindical; PIS, COFINS, ISS e ICMS; planilha com o 

detalhamento de totais não recolhidos de INSS.  

Comstar Veículos Ltda. jul/16 ago/16 set/16

Funcionários Ativos 66 67 70



 
 

 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-796.1.4 RF/EK/RS 
7 

II – ENCERRAMENTO  

 

13. Requer que seja a Recuperanda intimada a 

esclarecer acerca das projeções de resultado e o efetivamente realizado, pois, com 

o desempenho até então apresentado, não será possível honrar os compromissos 

em atraso listados no Plano de Recuperação Judicial. Requer ainda, esclarecimento 

acerca do saldo de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais) da conta Cheques a 

Compensar. 

 

14. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 18 de janeiro de 2016.  

 

 

 


